
Pagina 1  

“Interdizione permanente specchio acqueo per galleggiante finalizzato alla 
sperimentazione e produzione di energia elettrica - ISWEC” 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO - GUARDIA COSTIERA 

PANTELLERIA 
 

Via San Nicola,1 - 91017 Pantelleria (TP) - Telefono: 0923.911027 - 0923.913651 
Web: www.guardiacostiera.it/pantelleria – P.E.C.: cp-pantelleria@pec.mit.gov.it - Mail: ucpantelleria@mit.gov.it  

 
ORDINANZA NR. (vedasi nr. di registro informatico a margine) 

 

 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 
Porto di Pantelleria: 

 

VISTO: il verbale di consegna ex ar. 34 Cod. Nav. ed 36 Reg. Cod. Nav. Mar. redatto in data 
05.05.2014 (verbale n. 16\2014) a mezzo del quale l’Assessorato Regionale del Territorio 
e dell’Ambiente – Dipartimento Regionale dell’Ambiente Servizio 5 Demanio Marittimo 
della Regione Sicilia consegna al Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e 
delle Infrastrutture del Politecnico di Torino, una porzione di specchio acqueo nella rada 
prospiciente la località Arenella del Comune di Pantelleria allo scopo di collocare un 
sistema galleggiante denominato ISWEC per la sperimentazione e produzione di energia 
elettrica da moto ondoso; 

 

VISTA: l’ordinanza n° 20/2015 datata 12.08.2015 di questo Comando con la quale veniva 
interdetto permanente uno specchio acqueo per galleggiante finalizzato alla 
sperimentazione e produzione di energia elettrica”; 

 

VISTO: il nuovo verbale di consegna ex ar. 34 Cod. Nav. ed 36 Reg. Cod. Nav. Mar. redatto in 
data 28.03.2022 (verbale n. 13/2022) a mezzo del quale La Regione Siciliana Assessorato 
del Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento Regionale dell’Ambiente (Struttura Territoriale 
dell’Ambiente Trapani - U.O.B. 1 Demanio) consegna alla Prof.ssa Giuliana Mattiazzo in 
qualità di nuovo R.U.P. giusto Decreto di conferimento incarico del Rettore del Politecnico 
di Torino Guido Saracco (Rep. n. 134/2022 del 16/02/2022), 70.650,00 mq. di specchio 
acqueo per la collocazione di un sistema galleggiante (ISWEC) per la sperimentazione e 
produzione di energia da moto ondoso; 

 

VISTA: la nota n. TC/0168 in data 13 gennaio 2014 della Marina Militare - Comando Zona Fari 
della Sicilia Messina; 

 

VISTA: la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (COLREG 72) 
resa esecutiva con Legge 21 dicembre 1977, nr.1085;  

 

RITENUTO: opportuno, dover emanare puntuali disposizioni ai fini della tutela della sicurezza della 
navigazione; 

 

VISTI: gli artt. 17, 30, 62 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59, 62, 67 e 72 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

 
   
 
   

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria
mailto:cp-pantelleria@pec.mit.gov.it
mailto:ucpantelleria@mit.gov.it


Pagina 2  

 
   

RENDE NOTO 
 

che sul punto di coordinate GPS Lat. 36° 49’ 20’’N – Long. 011° 55’ 10’’ E (sistema geodetico di 
riferimento WGS84) è ancorato, in maniera permanente, un galleggiante finalizzato alla 
sperimentazione e produzione di energia elettrica da moto ondoso (ISWEC). Sulla struttura del 
galleggiante è presente il segnalamento marittimo, consistente in un palo di colore nero con bande 
orizzontali di colore rosso e con un fanale a luce lampeggiante bianca, sormontato da miraglio 
radarabile composto da due sfere sovrapposte (pericolo isolato). Il segnalamento in parola ha le 
seguenti caratteristiche: 

- caratterista luminosa : luce bianca 0,5 secondi + eccl. 1 secondo + luce bianca 0,5 secondi + 
eccl. 4 secondi = periodo 6 secondi; 

- portata nominale : 4 miglia nautiche; 
- altezza della luce sul livello medio mare: 3 metri. 

 

O R D I N A 
 

Articolo 1 
L’area circolare incentrata sul punto di coordinate Lat. 36° 49’ 20’ ’N – Long. 011° 55’ 10’ ’E con 
raggio di metri 150, meglio rappresentata nell’allegato stralcio cartografico (Allegati 1) è interdetta 
alla navigazione, ancoraggio, pesca di qualsiasi genere ed alle attività nautiche in genere nonché a 
qualsiasi altra attività non direttamente connessa alla funzionalità del sistema ISWEC. 

 

Articolo 2 

1. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 
esecuzione è affidata al personale militare dipendente nonché a tutti gli Organi di Polizia e di 
Sicurezza. 

2. Resta sempre fatta salva, in caso di sopravvenute esigenze/condizioni, la facoltà del Comandante 
del Porto di impartire, anche verbalmente, ulteriori o diverse disposizioni di merito. 

3. L’Autorità Marittima è manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni che dovessero 
derivare a persone e/o cose in conseguenza dello stato dei luoghi o del mancato rispetto della 
presente ordinanza ovvero di ogni altra norma e/o regolamento. 

4. I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave reato o 
differente illecito sanzionato da norme speciali, saranno puniti ai sensi dell’art.1161, 1164 e 1231 
del Codice della Navigazione. 

5. I trasgressori saranno ritenuti, altresì, responsabili dei danni che saranno cagionati a persone o 
cose per effetto dell’illecito comportamento. 

6. Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato dalla data di pubblicazione ed 
abroga la precedente ordinanza di questo Comando nr. 20/2015. 

7. La diffusione sarà assicurata mediante affissione all’albo e pubblicazione sulla pagina del sito web 
istituzionale dell’UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO di Pantelleria 
(http://www.guardiacostiera.it/pantelleria) al link “ORDINANZE”. 

 

Pantelleria, lì 24.02.2023 
          IL COMANDANTE  
            T.V.(CP) Antonio TERRONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria


Pagina 3  

 
 

ALLEGATO 1 

Stralcio planimetrico specchio acqueo interessato dall’ormeggio del dispositivo ISWEC 

 

 
 


		2023-02-24T14:04:17+0100


		2023-02-24T14:34:58+0100
	Pantelleria
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPAN.CPPAN_REG_ORDINANZE.R.0000004.24-02-2023




